
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111200193

193

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 198/ADLI-3/SBUF/2021
Obj: Contratação de empresa para executar serviço de vigilância, de forma contínua, a ser
prestado nas dependências do Aeroporto de Paulo Afonso-SBUF. Abertura: 9h, 07/12/2021,
www.licitacoes-e.com.br (907422). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
CO O R D E N AÇ ÃO

DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

0 7 1 / A D CO / D O S A / 2 0 2 1
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 091/LALI-1/SEDE/2020. Vencedora: TECHSCAN
IMPORTADORA E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ Nº 06.083.148/0001-13. Contratação de
empresa especializada no fornecimento de escâner para inspeção de segurança não
intrusiva de bagagens de mão por meio de transmissão de feixes raios x, com apresentação
em tela de imagens do objeto escaneado em duas ou mais perspectivas de visualização
(multivisão) e acessórios definidos no termo de referência do processo, pelo sistema de
registro de preços - SRP - Lote único R$ 13.489.000,00. Vigência: 12 meses a contar desta
publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-
3748. GABRIELA DE CASTRO GILBERTO PENHA - Superintendente de Gestão de Segurança
e Inteligência.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 20/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
50904.001308/2020. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de manutenção e reparo do
sistema ferroviário e seus componentes, compreendendo a regularização, compactação e
reforço de subleito, transporte e execuções necessárias nas linhas férreas, como
assentamentos de dormentes, alinhamento de linhas, adequação e manutenção geral dos
Aparelhos de Mudança de Vias - AMV s nesses trechos, inclusive fornecimento e instalação
de todo o material necessário.

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

(SIDEC - 11/11/2021) 399002-00001-2021NE999999

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TIPO E Nº: Termo de Apostilamento Nº 02/2021
PROCESSO: 50904.001158/2003-00
CONTRATO N°: 23/2018
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e BANCO DO BRASIL S.A.
OBJETO: reajuste dos valores tarifários do contrato nº 023/2018, com a aplicação do índice
IPCA (para o período de agosto de 2020 a julho de 2021), para vigorar no período
contratual de 01/10/2021 a 01/10/2022. ANTONIO JULIO CASTIGLIONI NETO - Diretor
Presidente da CODESA. JEAN RICARDO ALVES DUQUE - Diretor de Administração e
Finanças. 10 de novembro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 399002

Nº Processo: 50904.100737/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada na área de engenharia para execução de obras na área do antigo terminal de
granéis líquidos, em São Torquato, localizado na Av. Anísio José Simões com Rua
Leopoldina, no município de Vila Velha, ES, incluindo a demolição de edificações dos
antigos escritório e armazém, guaritas, reconstrução de cercamento do perímetro e
construção de calçada de pedestres (calçada legal).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Izidro Benezath, 48
- Ed. Six - 3º Andar, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-99-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
06/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital e
seus anexos estão disponíveis nos sites www.codesa.gov.br e
https://www.gov.br/compras/pt-br/. A CODESA utilizará, para realização da disputa, o rito
eletrônico estabelecido no Portal de Compras Governamentais, especificamente por meio
do módulo RDC, como ferramenta tecnológica e não como regime de licitação. Valor da
licitação: sigiloso. .

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 11/11/2021) 399002-00001-2021NE999999

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021

UASG: 399009 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA/BA. Objeto:
Contratação de serviços referentes a substituição de 4 (quatro) defensas nos Piers 1 e 2 do
Terminal de Granéis Sólidos do Porto de Aratu e realocação de 2 (duas) defensas no Cais
Alargado no Porto de Salvador. VALOR ESTIMADO: R$ 175.927,21. DISPONIBILIZAÇÃO DO
EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 16/11/2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS
e INÍCIO DA SESSÃO: 09/12/2021, às 09h:30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site
www.comprasnet.gov.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1313 ou 3320-1217, no
horário das 9h às 12h e das 13h às 16h, ou pelo endereço eletrônico
pregao@codeba.com.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021

UASG: 399009 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA/BA. Objeto:
Contratação de empresa para locação de duas plataformas elevatórias articuladas, uma
para o Porto de Salvador e outra para o Porto de Ilhéus. VALOR ESTIMADO: R$ 382.333,32.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 16/11/2021;
ABERTURA DAS PROPOSTAS e INÍCIO DA SESSÃO: 10/12/2021, às 09h:30min (HORÁRIO DE
BRASÍLIA), no site www.comprasnet.gov.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1313 ou
3320-1217, no horário das 9h às 12h e das 13h às 16h, ou pelo endereço eletrônico
pregao@codeba.com.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo º 05 ao Contrato nº 17/1990; Celebrado entre a Companhia Docas
do Pará - CDP e e a empresa Mônaco Veículos LTDA; OBJETO: Prorrogação da permanência
na área ojeto do acordo por 90 dias a contar de 20 de novembro de 2021; DATA DA
ASSINATURA: 10/11/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre
Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária
- CDP e Rui Denardin, Representante Legal.

EDITAL DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal Brasileira
de 1988, e conforme Edital de Concurso Público n° 01/2019, de 03 de Maio de 2019,
publicado no D.O.U. em 06/05/2019, Edição 85, Seção 3, Página 112 c/c o Edital de 13 de
Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em 14/11/2019, Edição 222, Seção 3, Página 111,
torna pública a CONVOCAÇÃO para o emprego de Analista Portuário: Contabilidade, para
entrega de documentação, realização de exames pré-admissionais e preenchimento de
vaga do quadro de pessoal efetivo de nível superior da CDP: 4ª Vaga - Ampla Concorrência
(AC) - 933008406 - Neideane Alves Ferreira De Oliveira; 5ª Vaga - PcD - 933000744 -
Jonatas Sousa Da Silva, lotação no município de Belém/PA.

Belém-PA, 11 de novembro de 2021.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor - Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021

PROCESSO Nº 50902.002573/2021-15
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna SEM EFEITO a

publicação da HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, no Diário Oficial da União em
09/11/2021.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 50902.002573/2021-15
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a ANULAÇÃO do

referido certame, nos termos do art. 62 da Lei nº 13.303/2016, objetivando a CESSÃO DE
USO ONEROSA DE SALAS E ÁREAS DO PÁTIO NO PORTO DE NATAL/RN, justificadamente
motivada por erro insanável na fase de julgamento do certame, conforme consta nos
autos. Informações adicionais: +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021

PROCESSO LICITATÓRIO SEI Nº 50902.002573/2021-15
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a DATA DE

ABERTURA do referido Pregão Eletrônico, do tipo Maior Oferta, cujo objeto é a CESSÃO DE
USO ONEROSA DE SALAS E ÁREAS DE PÁTIO NO PORTO DE NATAL. O Edital encontra-se
disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das
Propostas início em 12/11/2021 terá a Abertura e a Disputa marcadas para o dia
10/12/2021, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de Brasília / D F.
Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 47/2019. Processo
Administrativo nº 50905.002607/2020-61 decorrente da Dispensa de Licitação nº 26/2019.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: PRECURSORE - CONSULTORIA PORTUÁRIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 28.388.616/0001-09. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 47/2019
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 22 de novembro de 2021". Fundamento
Legal: Art. 71, Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 02/11/2021 pelo Diretor de Gestão
Portuária - DIRGEP. Valor deste Termo Aditivo: R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e
novecentos reais). Rubrica Orçamentária: 412901 - Estudos para o Planejamento do Setor
Portuário - Ação 20HM. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira, e pela PRECURSORE - CONSULTORIA PORTUÁRIA LTDA seu Sócio-
Diretor, Benevides Colella Xavier. Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar de
22/11/2021. Data de assinatura: 09/11/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 399008

Nº Processo: 50905004864202118. Objeto: Prestação dos serviços de locação
de veículos executivos, leves, utilitários e motocicletas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo, Nº
35, 10º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-
00022-2021. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2021) 399008-00001-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
c0063
Realce

c0063
Realce

c0063
Realce

c0063
Realce

c0063
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-12T02:34:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




